
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LAS ARTES                                                         
DEPARTAMENTO DE ARTES AUDIOVISUALES 
“COMPAÑERO LEONARDO FAVIO” 

 
 

BUENOS AIRES, 13 AGOSTO 2021 
               

 
VISTO la Res. CS-UNA 130/17, de creación y organización del INSTITUTO DE 

INVESTIGACIÓN EN ARTES AUDIOVISUALES del DEPARTAMENTO DE ARTES 
AUDIOVISUALES “COMPAÑERO LEONARDO FAVIO”; y 

 
 
CONSIDERANDO 
 
Que Luego de un año y medio de una enseñanza remota de emergencia, en donde la 

comunidad del Departamento de Artes Audiovisuales instrumentó un entorno que hizo 
posible acompañar el proceso de aprendizaje de las y los estudiantes durante la epidemia 
del COVID-19, es momento de aprovechar el conocimiento y los recursos producidos, a 
partir de una amplia gama de experiencias de cátedra desarrolladas por nuestros docentes, 
para elaborar estrategias de enseñanza que hibriden el entorno virtual con una 
presencialidad progresiva, cuyos objetivos y función se centren en el aprendizaje y 
aprovechen el `potencial de innovación de la cultura digital. 

 
Que el pasaje al entorno digital significó un cambio de las reglas que regulan la 

experiencia presencial. Los principios de la cultura digital llevaron a los docentes a 
resignificar contenidos, recursos, estrategias y formas de evaluación; se puedo observar 
que, ante la multiplicidad de contenidos en línea, una buena curaduría resulto más efectiva 
y necesaria para mejorar la base de las interacciones. 

 
Que desde un primer momento se tuvo presente que el camino no era replicar la 

experiencia presencial en un entorno virtual, ni trabajar pensando en la provisionalidad: 
“esto ya pasará y volveremos al aula a hacer lo que sabemos hacer”; por el contrario, se 
avanzó en la construcción de un protocolo estándar para que el proceso de aprendizaje se 
estimule, a partir de estrategias bien diseñadas para este nuevo contexto, lo que puede 
convertirse en un valor diferencial de nuestro Departamento. Debemos propiciar procesos 
de transformación académica en donde se diseñen experiencias de aprendizaje centradas en 
el estudiante y no en perfiles y saberes descontextualizados, en interfaces transparentes y 
comprensibles para todas y todos.  

 
Que en esta instancia, deberemos diseñar estrategias hibridas, que antepongan el 

enfoque pedagógico a las herramientas, definiendo con precisión la interrelación entre 
contenidos, objetivos de aprendizaje y dispositivos y concepciones de evaluación, de esta 
manera el esfuerzo realizado por toda la comunidad durante este tiempo adquirirá un 
sentido y valor totalmente nuevo. 

 
Que este propósito atraviesa transversalmente todas las dimensiones de la práctica 

universitaria, por lo que, a la convocatoria para la presentación de proyectos de 
investigación, lo complementará el desarrollo de un espacio de formación optativo que 
expanda la formación de estudiantes en el campo de la docencia y la investigación en artes 
audiovisuales.  

 
Que situar objetivos de aprendizaje, estrategias de enseñanza y modalidades de 

evaluación en el contexto actual, e innovar en procesos, requiere amalgamar tecnologías y 
pedagogía. Indagar y dialogar con investigadores del campo es la vía para producir 
conocimiento y una mayor articulación con el Instituto de Investigaciones en Artes 
Audiovisuales de nuestro Departamento. 



 

 

 
 

POR ELLO  
 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL DEL 
DEPARTAMENTO DE ARTES AUDIOVISUALES 

“COMPAÑERO LEONARDO FAVIO” 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO 1º.- CREAR el PROGRAMA DE MEJORA E INNOVACIÓN 
PEDAGÓGICA EN LA ENSEÑANZA DE LAS ARTES AUDIOVISUALES EN 
ENTORNOS HÍBRIDOS del DEPARTAMENTO DE ARTES AUDIOVISUALES 
“COMPAÑERO LEONARDO FAVIO”. 
 
ARTÍCULO 2º.-  ESTABLECER que el PROGRAMA DE MEJORA E INNOVACIÓN 
PEDAGÓGICA EN LA ENSEÑANZA DE LAS ARTES AUDIOVISUALES EN 
ENTORNOS HÍBRIDOS desarrolle sus actividades en el marco del INSTITUTO DE 
INVESTIGACIONES EN ARTES AUDIOVISUALES “FERNANDO PINO SOLANAS”, 
en colaboración con la SECRETARÍA ACADÉMICA y la SECRETARÍA DE 
POSGRAGO del DEPARTAMENTO DE ARTES AUDIOVISUALES “COMPAÑERO 
LEONARDO FAVIO”. 
 
ARTÍCULO 3º.- Dentro del Programa mencionado se realizará una convocatoria de un año 
de duración, de hasta  cinco (5) Proyectos de Investigación seleccionados por una Comisión 
Ad Hoc. 
 
ARTÍCULO 4º.- Los equipos de investigación seleccionados se comprometen a participar 
en una publicación digital y en la realización de actividades formativas y complementarias 
de transferencia organizadas  por el IIAA – DAAV. 
 
ARTÍCULO 5º.-    Las líneas de investigación deberán abordar los diferentes aspectos que 
impulsen innovación académica y de investigación en los actuales contextos de hibridez 
entre estrategias presenciales y las posibilidades brindadas por la cultura digital.  
 
ARTÍCULO 6º.- CREAR  un espacio académico e investigativo que expanda la formación 
de estudiantes en el campo de la investigación en artes audiovisuales. 
 
ARTÍCULO 7º.- Los equipos de los proyectos deberán estar dirigidos por un docente-
investigador categorizado (I a V) en el Programa de Incentivos a Docentes Investigadores o 
de un docente que haya presentado su solicitud de categorización en la última convocatoria 
de la SECRETARÍA DE POLÍTICAS UNIVERSITARIAS; en caso que los equipos 
cuenten con co-directores, éstos deberán cumplir los mismos requisitos establecidos para 
los directores. Podrán integrar los equipos de investigación los miembros de todos los 
claustros del DEPARTAMENTO DE ARTES AUDIOVISUALES “COMPAÑERO 
LEONARDO FAVIO” (profesores, auxiliares docentes, no docentes, estudiantes y 
graduados); los equipos de investigación deberán integrarse con, al menos, cinco (5) 
miembros; al menos uno (1) de los miembros de los equipos de investigación deberá ser 
estudiante regular de la Unidad Académica. 
 
ARTÍCULO 8º.- La presente convocatoria estará vigente desde el miércoles 18 de agosto 
de 2021 hasta el viernes 01 de octubre de 2021. El  INSTITUTO DE INVESTIGACIÓN 
EN ARTES AUDIOVISUALES brindará la asistencia técnica que requieran los equipos de 
investigación para su presentación en tiempo y forma. 
 
ARTÍCULO 9º. El CONSEJO DEPARTAMENTAL del DEPARTAMENTO DE ARTES 
AUDIOVISUALES “COMPAÑERO LEONARDO FAVIO” resolverá la elección y 
radicación de los proyectos que la soliciten, previo dictamen de la Comisión Ad Hoc. 
 
ARTÍCULO 10º.- La Comisión Ad Hoc de evaluación y selección estará integrada por el 
SECRETARIO DE DESARROLLO Y VINCULACIÓN INSTITUCIONAL , el 
DIRECTOR del INSTITUTO DE INVESTIGACIONES EN ARTES AUDIOVISUALES, 
la SECRETARIA DE POSGRADO DEL DAAV y los docentes investigadores SÍVORI, 
JORGE; PÉREZ, MARÍA TERESA; y DIORIO, GABRIEL. Para la elaboración de los 



 

 

dictámenes, la Comisión Ad Hoc considerará el cumplimiento de los aspectos formales, la 
cohesión y coherencia interna, y la pertinencia para el DEPARTAMENTO DE ARTES 
AUDIOVISUALES “COMPAÑERO LEONARDO FAVIO” de los proyectos que se 
presenten.  
 
ARTÍCULO 11º.- Cada Proyecto recibirá por única vez la suma de  DIEZ  MIL PESOS 
como subsidio de investigación, que deberá ser rendido conforme a las normativas  ante la 
SECRETARIA ADMINISTRATIVA hasta el día 10 de octubre de 2022 
 
ARTÍCULO 12º.- Los directores de los proyectos seleccionados presentarán el informe 
final de resultados del proyecto ante la DIRECCIÓN DEL INSITUTO DE 
INVESTIGACIONES EN ARTES AUDIOVISUALES “FERNANDO PINO SOLANAS” 
hasta el lunes  03 de octubre de 2022. 
 
ARTÍCULO 13°.- APROBAR como ANEXO I que integra y forma parte de la presente 
Resolución el FORMULARIO PARA LA PRESENTACIÓN DE PROYECTOS DE 
INVESTIGACIÓN en el marco del PROGRAMA DE MEJORA E INNOVACIÓN 
PEDAGÓGICA EN LA ENSEÑANZA DE LAS ARTES AUDIOVISUALES EN 
ENTORNOS HÍBRIDOS. 
 
ARTÍCULO 14º.- La presentación de los proyectos deberá hacerse por la MESA DE 
ENTRADAS del DEPARTAMENTO DE ARTES AUDIOVISUALES “COMPAÑERO 
LEONARDO FAVIO”,  a través del correo electrónico 
audiovisuales.mesadeentradas@una.edu.ar  y deberá contener la presentación de los 
Formularios Completos del ANEXO I. 
 
ARTÍCULO 15º.-  CONVOCAR a la comunidad académica del DEPARTAMENTO DE 
ARTES AUDIOVISUALES “COMPAÑERO LEONARDO FAVIO” a la presentación de 
PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN en el marco del Programa de Investigación 
Fernando “Pino” Solanas. 
 
ARTÍCULO 16°.- REGÍSTRESE. COMUNÍQUESE. DÉSE la más amplia difusión. 
Cumplido, ARCHÍVESE.   
 
 
 
 
 
 
 
RES. CD-DAAV N° 005 



 

 

ANEXO I 
FORMULARIO PARA LA PRESENTACIÓN DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN  

DENTRO DEL  PROGRAMA DE MEJORA E INNOVACIÓN PEDAGÓGICA EN LA ENSEÑANZA 
DE LAS ARTES AUDIOVISUALES EN ENTORNOS HÍBRIDOS  

 
 

DENOMINACIÓN DEL PROYECTO: 
 
DATOS DEL DIRECTOR/A 
 
Apellido y Nombres:  
 
Categoría de Docente Investigador :  
 
Documento: 
 
Domicilio: 
 
Teléfono: 
 
Correo electrónico: 
 
DATOS DEL/DE LOS CODIRECTOR/ES/AS (repetir datos para cada co-director/a) 
 
Apellido y Nombres:  
 
Categoría de Docente Investigador :  
 
Documento: 
 
Domicilio: 
 
Teléfono: 
 
Correo electrónico: 
 
DATOS DE LOS/AS INVESTIGADORES (repetir datos para cada investigador) 
 
Apellido y Nombres:  
 
Claustro al que pertenece:  
 
Categoría de Docente Investigador (si corresponde):  
 
Cargo en el Departamento (si corresponde): 
 
Dedicación en el Departamento (si corresponde): 
 
Documento: 
 
Domicilio: 
 
Teléfono: 
 
Correo electrónico: 
 
(*) Adjuntar el CV de cada integrante del equipo; utilizar, si está disponible, el formulario impreso CVAr; caso 
contario, completar el formulario incluido en el presente Anexo.  
 
RESUMEN TECNICO  (Describir en un texto de hasta 150 palabras la iniciativa, sus propósitos y sus 
actividades) 
  
PALABRAS CLAVES (Hasta cinco)  
 
TRANSFERENCIA DE RESULTADOS (Indicar si se prevé aplicar los avances y resultados en contextos 
institucionales, comunitarios, sociales, etc.) 
SI            
NO  
 
DESCRIPCION DEL PROYECTO 
 
Marco teórico o estado actual del tema (precisar los conocimientos disponibles en torno a las cuestiones que se 
investigan, hasta 250 palabras) 
 
Objetivos (indicar los conocimientos que se pretenden alcanzar, hasta tres objetivos) 



 

 

  
Metodología (precisar los procedimientos y acciones para la construcción y el análisis de los datos.  Hasta 100 
palabras. ) 
 
Formación de recursos humanos (describir, si corresponde, los procedimientos y acciones tendientes a la 
formación de investigadores que se implementarán)  
 
Transferencia/s prevista/s (indicar, si corresponde, las aplicaciones de los avances y los resultados en diferentes 
escenarios áulicos, institucionales, comunitarios, sociales, etc.) 
  
PLAN DE TRABAJO (hasta 150 palabras) 
   
 
La información que presento en esta solicitud es exacta y tiene carácter de DECLARACION JURADA 
  
  
Fecha       
Firma del Director del Proyecto 
Aclaración de la firma 

 



 

 

FORMULARIO PARA LA PRESENTACIÓN DEL CV 
DE LOS INTEGRANTES DE LOS EQUIPOS DE INVESTIGACIÓN 

 
 
APELLIDO Y NOMBRES:  
 
CLAUSTRO: 
 
Documento: 
 
Domicilio: 
 
Teléfono: 
 
Correo electrónico: 
 
 
A. TÍTULOS  
 

De grado: 
 
De posgrado: 

 
B. PUBLICACIONES Y TRABAJOS REALIZADOS 
 
C. PRODUCCIÓN ARTÍSTICA 
 
D. CURSOS Y CONFERENCIAS COMO AUTOR O EXPOSITOR 
 
E. PARTICIPACIÓN EN CONGRESOS, SEMINARIOS, JORNADAS O REUNIONES 
CIENTÍFICAS, ARTÍSTICAS O TÉCNICAS 
 
F. PREMIOS, DISTINCIONES O TÍTULOS OTORGADOS POR UNIVERSIDADES, INSTITUTOS 
U ORGANISMOS OFICIALES DE RECONOCIDO PRESTIGIO 
 
G. ANTECEDENTES EN DOCENCIA, EN ACTIVIDADES DE INVESTIGACIÓN O CREATIVAS O 
DE EXTENSIÓN UNIVERSITARIA  
 

Enseñanza Universitaria: 
 
Enseñanza Superior No Universitaria: 
 
Otros Niveles Educativos: 

 
H. PARTICIPACIÓN EN LA FORMACIÓN DE RECURSOS HUMANOS  
  
I. OTROS ELEMENTOS DE JUICIO QUE CONSIDERE VALIOSOS 


